

# ESTADO DO PARÁ Câmara Municipal de Vitória do Xingu PODER LEGISLATIVO CNPJ: 34.887.943/0001-08



REQUERIMENTO DE REITERAÇÃO Nº 002/2019
Junho de 2019

Vitória do Xingu/Pá 05

Senhor Presidente Senhores(a) Vereadores(a)

## REITERAÇÃO

Requeiro e Reitero o Requerimento Nº 003/2014 aprovado em 04 de Agosto de 2014. Que seja oficializada autoridade Municipal competente, Excelentíssimo Senhor José Caetano Silva de Oliveira – Prefeito de Vitório do Xingu – Pará, para que o mesmo tome as devidas providencias no sentido de agilizar a construção de um Parque de Exposição no Municipal de vitória do Xingu.

## **JUSTIFICATIVA**

O agronegócio é uma atividade de grande expressividade na economia agricola, hoje as feiras agropecuárias possuem uma imagem de resgate do passado, onde os aspectos rurais e urbanos se misturam em um mesmo ambiente a fim de estimular o desenvolvimento do setor em todos os segmentos, com intuito tanto de divulgar a indústria, comércio local e implementos agricolas quanto lazer, entretenimento e diversão aos frequentadores, nesta perspectiva precisaram criar novos ambientes de negócios assumindo um verdadeiro realce mercantil, utilizando todas as ferramentas disponíveis, sendo trabalhadas com o viés comercial, tanto na sua promoção quanto na sua realização, consequentemente dando ao agricultor uma real noção sobre o valor de seu produto. Considerando tais necessidades, é de extrema relevância a construção de um Parte de Exposição para a realização desses eventos, na certeza de que o espaço definitivo resultará em economia do dinheiro público, agilidade na face de preparação e maior aproveitamento, por parte da população, inclusive hoje estamos agraciados em possuimos duas Bandas de Músicas para abrilhantar qualquer que seja na realização de um evento.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Vitória do Xingu – Pará aos 05 de junho 2019

Câmara Municipal de Vitória do Xingu PROTOCOLO Em: 05/06/2019 Hora: 10:00

Silas de Oliveira Lima

Cámera Municipal de Vitória do Xingu
Em 1000 2019

#### CNPJ: 34.887.943/0001-08 PODER LEGISLATIVO

INDICAÇÃO nº 003/2014

VITÓRIA DO XINGU, 04 DE AGOSTO DE 2014.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores. Aprovedo em votação única por CS voto
Em: OS 1987 79

Presidente

### INDICAÇÃO LEGISLATIVA

Indico na forma e tramitação regimental, ouvindo o soberano plenário, sendo aprovado, seja oficializada autoridade Municipal competente, Excelentíssimo Senhor Erivando Oliveira Amaral – Prefeito de Vitória do Xingu-Pará a construir um Parque de Exposições no Municipio de Vitória do Xingu.

#### JUSTIFICATIVA

O agronegócio é uma atividade de grande expressividade na economia agrícola, hoje as feiras agropecuárias possuem uma imagem de resgate do passado, onde os aspectos rurais e urbanos se misturam em um mesmo ambiente a fim de estimular o desenvolvimento do setor em todos os segmentos, com intuito tanto de divulgar a indústria, o comércio local e implementos agricolas quanto lazer, entretenimento e diversão aos freqüentadores, nesta perspectiva precisaram criar novos ambientes de negócios, assumindo um verdadeiro realce mercantil, utilizando todas as ferramentas disponíveis, sendo trabalhadas com o viés comercial, tanto na sua promoção quanto na sua realização, consequentemente dando ao agricultor uma real noção sobre o valor de seu produto. Considerando tais necessidades, é de extrema relevância a construção de um Parque de Exposição para a realização desses eventos, na certeza de que o espaço definitivo resultará em grande economia do dinheiro público, agilidade na fase de preparação e maior aproveitamento, por parte da população.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Vitória do Xingu-Pará aos 04 de Agosto de 2014.

SILAS DE OLIVEIRA LIMA VEREADORA

Camara Municipal de Vitória do PROTOCOLO LO PROTOCOLO MARIA MARIA